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ÚVOD

Hypotézou práce je, s ohledem na rozšířený obecný názor o neflexibilitě

a rigidnosti české pracovněprávní úpravy, potvrdit (ev. vyvrátit) existenci překážek

flexibility, resp. právních překážek omezujících aplikaci konkrétních flexibilních

forem výkonu závislé práce v pracovněprávních předpisech.

Pro tento účel bude nezbytné právní úpravu podrobně prozkoumat ve vztahu

k jednotlivým známým a rozšířeným flexibilním formám výkonu závislé práce

a posoudit její stav a připravenost na čím dál četnější požadavky společnosti na

vyšší flexibilitu trhu práce. Základní otázkou k ověření hypotézy bude, zda jsou

jednotlivé flexibilní formy právní úpravou přímo regulovány a pokud ano, na kolik

tato regulace umožňuje jejich plynulé používání, a v případě, že regulovány přímo

nejsou, zda jejich aplikace není v rozporu se základními principy pracovního práva

nebo úpravou samotnou v jejích dílčích aspektech. Ke kvalifikovanému posouzení

souladnosti právní úpravy s jednotlivými flexibilními formami bude nezbytné tyto

nejprve pojmenovat a vydefinovat.

Ze zjištění plynoucích z analýzy souladnosti budou formulovány návrhy na

přizpůsobení právní úpravy tak, aby tato při zachování vysoké míry jistot

zaměstnanců umožňovala co nejširší použití flexibilních forem výkonu závislé

práce. K odpovědné formulaci de lege ferenda návrhů nelze opomenout nezbytnost

prozkoumání zahraničních právních úprav, jež mají v otázce flexibility

zaměstnávání nastolen diskurs podobný české úpravě.

Ke zkoumání tématu budou použity primární a sekundární zdroje, převážně

současná i historická právní úprava, vědecké monografie, odborná periodika

a judikatura. Vzhledem ke stanovené hypotéze bude ke zpracování zdrojů použito

vědeckých metod především literární rešerše za účelem shrnutí dosavadního

doktrinálního a judikaturního poznání. Nejprve bude nezbytné vymezit flexibilitu

jako pojem spjatý s pracovním právem a z tohoto spojení derivovat jednotlivé

druhy flexibilních forem výkonu závislé práce. K definování jednotlivých

flexibilních forem práce bude nezbytné podrobit vědecké analýze jejich jednotlivé

atributy. V průběhu celého zkoumání bude sledován mj. historický vývoj, současná

zákonná úprava a některé flexibilní formy budou komparovány se zahraničním
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právním prostředním. Dílčí zjištění budou následně kriticky zhodnocena ve vztahu

k flexibilitě a ev. k nim navrženy úpravy ke zvýšení flexibility.

Zvolení tématu pro mě bylo logickou volbou s ohledem na mou profesní

činnost, jejíž nedílnou součástí je utváření personálních podmínek pro zaměstnance,

kteří mají vysoké nároky na flexibilitu zaměstnání.
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1 FLEXIBILITA

1.1 FLEXIBILITA V PRACOVNÍM PRÁVU

Flexibilita je pojem odvozený z anglického slova flexibility, které

překládáme jako pružnost, volnost nebo pohyblivost.1 Institut flexibility se

v poslední době stále častěji prosazuje do pracovního práva.

Snaha o větší flexibilitu na trhu práce je patrná i z iniciativy Evropské unie,

konkrétně pak ze „Zelené knihy“ Rady EU z 22. 11. 2006 s podtitulem

Modernizace pracovního práva, jejímž cílem je řešit výzvu 21. století. Její ambicí

je zvýšit míru flexibility v pracovním právu při současném zachování jistoty

zaměstnání a ochrany zaměstnaneckých práv. Jedná se o jeden z kroků k udržení

konkurenceschopnosti trhu práce Evropské unie vůči ostatním zemím světa při

snaze být spravedlivější, s posílenou schopností reagovat na změny a potřebou

přístupnosti většímu okruhu lidí v duchu principu flexikurity2, o které je pojednáno

níže.

Z hlediska vlivu na formu a obsah pracovněprávního vztahu dělíme

flexibilitu na flexibilitu zaměstnání a flexibilitu výkonu práce. O flexibilitu

zaměstnání jde tehdy, jedná-li se o formy právního vztahu nebo možnosti jeho

skončení, které lze chápat jako flexibilní. Pod pojmem flexibility výkonu práce,

jejíž jednotlivé formy analyzuje tato práce, rozumíme flexibilní způsob realizace

objektu výkonu práce v běžném pracovním poměru.

Pod flexibilitu zaměstnání řadíme:

• výkon mimo pracovněprávní vztah;

• dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr;

• pracovní dobu na dobu určitou;

• zkušební dobu;

• agenturní zaměstnávání;

1 HŮRKA, Petr. Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnávání: princip flexijistoty v českém
pracovním právu. 1. vyd. Praha: Auditorium, 2009, s. 27. ISBN 978-80-87284-04-9.
2 Komise evropských společenství. Zelená kniha. Modernizace pracovního práva, jejímž cílem je
řešit výzvy 21. Století. KOM(2006) 708 v konečném znění. s. 3-4. [online]. [cit. 2018-06-06].

Dostupné z:

http://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2004_2009/documents/com/com_com(2006)0708_/com_

com(2006)0708_cs.pdf
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• dočasné přidělení.

Pod flexibilitu výkonu práce řadíme:

• kratší pracovní dobu;

• nerovnoměrné rozvržení pracovní doby;

• práce přesčas;

• pružná pracovní doba;

• konto pracovní doby;

• homeworking;

• práce na zavolanou;

• sdílení pracovního místa (tzv. job-sharing).3

Tato práce má za cíl definovat výše uvedené instituty flexibility výkonu

práce, pojmenovat jejich případné nedostatky vedoucí k aplikačním obtížím

a navrhnout efektivní způsoby jejich řešení.

1.2 FLEXIBILITA A ZÁVISLÁ PRÁCE

Předmětem pracovního práva je závislá práce, která může být vykonávána

výhradně v pracovněprávním vztahu a jejíž definice v § 2 zákoníku práce brání

tomu, aby závislá práce byla vykonávána v režimu, který má obchodněprávní

povahu. Závislá práce tedy nemůže být sjednána občanskoprávní smlouvou nebo

nepojmenovanou smlouvou podle občanského zákoníku, protože pokud by byl

založen závazek k výkonu pracovní činnosti v režimu občanskoprávním, pak by se

jednalo o práci samostatnou, tedy na vlastní odpovědnost a vlastním jménem.4

Důvodem tohoto rozdělení je na jedné straně ochranná funkce pracovního práva, na

druhé straně pak případné dopady do oblasti veřejného práva, konkrétně pak do

problematiky veřejných rozpočtů.5 Pokud by nastala situace, kdy by závislá práce

byla upravena občanskoprávní smlouvou, posuzuje právní jednání vždy podle jeho

3 HŮRKA, Petr. Flexibilní formy zaměstnání v pracovním právu České republiky. In: Pracovní
právo 2010: z mezinárodní vědecké konference [CD-ROM]. Brno: Masarykova univerzita, 2010,

s. 9. ISBN 978-80-210-5358-8.
4 PAVLÁTOVÁ, Jarmila. Pracovněprávní vztahy z pohledu nového občanského zákoníku. Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2014, s. 12. ISBN 978-80-7380-507-4.
5 BĚLINA, Miroslav. Předmět úpravy a vymezení pracovněprávních vztahů. In: BĚLINA, Miroslav
a kol. Zákoník práce: komentář. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 31. ISBN 978-80-7400-290-8.
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pravé povahy ve smyslu § 555 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen

„OZ“).

Závislá práce je definovaná v § 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce

(dále jen „ZP“) jako práce, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti

a podřízenosti, jménem zaměstnavatele, dle jeho pokynů a vykonávána osobně

zaměstnancem, přičemž za mzdu/plat/odměnu, na náklady a odpovědnost

zaměstnavatele, v pracovní době a na pracovišti nebo jiném dohodnutém místě.6

Lze se setkat s názorem, že některé znaky závislé práce mají slabší

postavení než ostatní. V poslední době se hovoří především o rozvolnění

prostorového charakteru pracovního závazku, kdy již nelze jednoznačně považovat

výkon práce na pracovišti zaměstnavatele za neměnnou podmínku výkonu závislé

práce.7 Rozvolněním tohoto znaku závislé práce, tedy že výkon práce nemusí být


[…]


však je věnovat pozornost úpravě již známých dílčích otázek, z nichž účastníkům

pracovněprávního vztahu vyplývá právní nejistota nebo vysoká míra rigidity.

Ze zkoumané materie lze tedy vyvodit závěr, že hypotéza rigidnosti

a neflexibility je ve vztahu k některým konkrétním flexibilním formám do značné

míry správná, nelze ji však bez dalšího zobecnit a vztáhnout na flexibilní formy
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výkonu závislé práce jako celek. Dílčí závěry týkající se konkrétních institutů jsou

předkládány v jednotlivých kapitolách.
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SEZNAM ZKRATEK

• AntiDZ – zákon č. 198/2009 Sb., antidiskriminační zákon

• BGB – Bürgerliches Gesetzbuch

• BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci podle části páté ZP

• LZPS – Listina základních práv a svobod

• OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

• OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

• OZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

• SKZP – zákon č. 311/2001 Z.z. Zákonník práce

• SZP – zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce

• TzBfg – Gesetz über Teilzeitarbeit und befristete

Arbeitsverträge (Teilzeit- und Befristungsgesetz - TzBfg)

• ZP – zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
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z: https://www.eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_files/docs/eiro/tn0803038s/tn0803038s.p

df

FLEXIBILNÍ FORMY VÝKONU ZÁVISLÉ PRÁCE – ABSTRAKT

118

FLEXIBILNÍ FORMY VÝKONU ZÁVISLÉ PRÁCE – ABSTRAKT

Práce pojednává o jednotlivých flexibilních formách výkonu závislé práce

a jejich právním zakotvení v českém právním řádu. Hypotézou je ověření nízké

míry flexibility, resp. rigidity právní úpravy právě ve vztahu k flexibilním formám

výkonu závislé práce, k čemuž je použito především metody analýzy primárních

a sekundárních zdrojů.

Práce je uvozena teoretickým exkurzem do projevů flexibility v pracovním

právu, resp. vybraných okruhů, které s tématem flexibilních forem výkonu závislé

práce přímo souvisejí. Teoretický úvod tak poskytuje základ pro zkoumání

jednotlivých forem. Flexibilita je zkoumána v kontextu významných fenoménů

vyskytujících se v pracovním právu: flexikurity, ochranné a organizační funkce

pracovního práva, subsidiarity občanského práva k pracovnímu právu, liberalizace

a další.

Dílčí závěry týkající se konkrétních institutů jsou předkládány

v jednotlivých kapitolách, jejichž rozvržení bylo zvoleno na základě převažující

doktríny, kterou lze v daném tématu považovat za ustálenou. Vyšší míra pozornosti

je přikládána těm flexibilním formám, u kterých lze předpokládat další vývoj, čímž

je dán prostor pro vědecké zkoumání. Jedná se především o sdílený pracovní

úvazek, práci na zavolanou a distanční práci. Spolu s ostatními již zavedenými

formami je utvořen komplexní náhled na problematiku flexibility výkonu závislé

práce.

Prostředkem pro ověření hypotézy je zkoumání samotné úrovně flexibility

jednotlivých forem. Toho je dosaženo zkoumáním jednotlivých atributů

flexibilních forem, jejich vývoje a překážek jim kladených a dále zkoumáním

obdobných flexibilních forem a jejich atributů v konkurenčních evropských

právních prostředích.

Z provedeného zkoumání je vyvozeno, že hypotéza rigidnosti

a neflexibility je ve vztahu k některým konkrétním flexibilním formám do značné

míry správná, nelze ji však bez dalšího zobecnit a vztáhnout na flexibilní formy

výkonu závislé práce jako celek. Ze závěrů jsou navrženy náměty na de lege ferenda

úpravy sledující vyšší míru flexibility a právní jistoty stran pracovněprávního

vztahu.
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FLEXIBLE PERFORMANCE FORMS OF DEPENDENT LABOUR –

ABSTRACT

The paper deals with individual flexible forms of the dependent labour and

their legal regulation in the framework of the Czech law. As a hypothesis a claim is

stated, that the flexibility is in general very low, or more precisely that the legal

framework regarding flexible forms of dependent labour is highly rigid. The

method of analysis of primary and secondary sources is used in order to examinate

the claim.

Introduction of the paper is concerned with theoretical excurse into

manifestation of flexibility in the labour law, or more precisely in the area of chosen

topics which closely relate to the theme of flexible forms of dependent labour.

Flexibility is examined in context with important phenomena occurring in labour

law: flexicurity, protective and organisational functions of labour law, subsidiarity

of civil law to labour law, liberalisation etc.

Partial conclusions concerning individual institutes are presented in topical

chapters, whose layout is chosen accordingly to the basis of current prevailing

concerning doctrine. Considerably more attention is given to those flexible forms,

whose future progress could be anticipated. This way, an area for research is shown.

These areas include for example joint work duty, on-call duty and distance-duty. A

complex outlook on the issue of flexibility of the dependent labour in general is

presented together with other already established forms.

A mean for verification of the hypothesis is examination of the level of

flexibility of individual forms themselves. This is accomplished through analysis

of partial attributes of individual forms, their development and obstructions given

to them, and furthermore by examining similar flexible forms and their attributes in

competing legal frameworks of other European states.

The conclusion of the analysis is that the hypothesis of non-flexibility and

strong rigidity is towards certain individual forms in a certain manner correct but

cannot be taken as truly general, especially towards the issue of flexibility of

dependent labour as a whole. From conclusions given the suggestions de lege

ferenda are presented which could help with the increase of flexibility and legal

certainty of both sides of the private labour law.
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