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Posudek oponenta k rigorózní práci

Jméno a příjmení uchazeče: Mgr. Tomáš ČESAL

Téma práce: FLEXIBILNÍ FORMY VÝKONU ZÁVISLÉ PRÁCE

Rozsah práce: 227 988 znaků (včetně poznámek pod čarou včetně mezer), tj. 127 stran

Datum odevzdání práce v tištěné/elektronické podobě: 27. 2. 2019 / 4. 4. 2019

1. Aktuálnost tématu

Uchazeč zvolil aktuální a velmi praktické téma, zabývá se jím nejen z pohledu
českého práva, ale též v kontextu některých zahraničních právních úprav.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Zpracování tématu vyžadovalo dobrou orientaci v obsahu příslušných právních
norem z oblasti pracovního práva. Ke zpracování byla využita především deskripční
metoda (typická spíše pro tvorbu diplomových prací); autor však na mnoha místech
využívá i podstatně náročnější metodu komparace se zahraničními úpravami.

3. Formální a systematické členění práce

Elaborát je členěn do pěti kapitol včetně úvodu a závěru, které jsou obsahově
i rozsahově vyvážené.

V úvodu autor seznamuje čtenáře s cíli svojí práce a metodami zpracování.
V kapitole první se zabývá významem flexibility v pracovním právu z různých
pohledů, především v intencích tzv. flexikurity. Těžištěm je nepochybně kapitola
druhá, v níž se autor věnuje charakteristice konkrétních forem flexibilního výkonu
závislé práce. Činí tak za využití jednotlivých subkapitol, jejichž struktura je v zásadě
obdobná – v úvodu vždy podává obecnou definici daného institutu, dále jeho právní
ukotvení v českém právním řádu (přichází-li v úvahu), pokračuje ke specifickým
souvisejícím otázkám a zakončuje poměrně zajímavými úvahami de lege ferenda,
které se obvykle snaží náležitě odůvodnit. V této souvislosti se na mnoha místech
věnuje odkazům na zahraniční právní úpravy (především německou a slovenskou),
a to z hlediska jejich možného inspiračního vlivu na český právní řád. Autor neváhá
formulovat vlastní názory tam, kde to považuje za účelné. V práci nechybí přiměřené
množství odkazů na relevantní judikaturu českých soudů a Evropského soudního
dvora. Dojmem „nenaplněného očekávání“ však působí kapitola třetí, v níž autor
poměrně obsáhle polemizuje nad významem ochranné funkce pracovního práva
v kontrastu s potřebou zajištění flexibility v pracovněprávních vztazích, podává
svoje doporučení vydat se cestou „freedom-oriented“ strategie a minimální regulace,
což zde však působí jako určité opozitum vůči konkrétním opatřením, která navrhl
v předchozích kapitolách, z nichž řada by naopak pro „uvedení v život“ regulaci
vyžadovala. V závěru autor rekapituluje nabyté poznatky, přičemž českou úpravu
hodnotí z hlediska míry flexibility v pracovněprávních vztazích jako relativně
způsobilou obstát vedle těch zahraničních.
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4. Vyjádření k práci

Uchazeč prokázal schopnost dobře se zorientovat ve zvolené problematice,
absorbovat potřebné penzum relevantních odborných znalostí a s jejich využitím
samostatně vymezit a tvůrčím způsobem řešit konkrétní teoretický a praktický
problém v oboru. Výsledkem je rozsáhlý, srozumitelný a přesvědčivý materiál na
solidní odborné úrovni.

5. Kritéria hodnocení práce

a. splnění cíle práce – cíl práce, jímž bylo „potvrdit (ev. vyvrátit) existenci
překážek flexibility, resp. právních překážek omezujících aplikaci konkrétních
flexibilních forem výkonu závislé práce v pracovněprávních předpisech“, se
uchazeči podařilo uspokojivě naplnit;

b. samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska
plagiátorství – k práci byl vyhotoven protokol o vyhodnocení podobnosti
závěrečné práce s jinými dokumenty o 11 895 stranách. Práce vykazuje
podobnost s 500 dokumenty, a to ve všech případech menší než 5 %. Zpravidla
je vykazována shodnost/podobnost s internetovými informačními zdroji, které
odkazují na právní úpravu, v řadě případů se protokol odkazuje též na dikci
právních předpisů, které autor v práci cituje, resp. dále analyzuje. Oponentovi
není známa žádná podobná práce;

c. logická stavba práce – elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu
s logickou provázaností jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané
součásti;

d. práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací – autor
vycházel z adekvátního okruhu české i zahraniční odborné literatury;

e. hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – hloubka provedené
analýzy zvoleného tématu je vzhledem k požadavkům kladeným na tento druh
prací (tj. nikoliv práce diplomová, ale práce rigorózní) hraniční, lze však ocenit
snahu uchazeče o komplexní pojetí a mezinárodní srovnání; předmětná
problematika je prezentována srozumitelně a poutavě, autor v dostatečné míře
používá odbornou terminologii (až na některé dílčí či závažnější nedostatky,
např. užívání zcela bezobsažného novotvaru „kurita“); poznámkový aparát je
adekvátní rozsahu práce;

f. úprava práce (text, grafy, tabulky) – z hlediska formální úpravy má práce
velmi dobrou úroveň;

g. jazyková a stylistická úroveň – po stylistické a gramatické stránce lze práci
hodnotit jako zdařilou.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Některé výhrady či připomínky byly již vzneseny výše. Z hlediska objektivity by bylo
vhodné zabývat se v takto komplexní práci podrobněji také hledáním důsledků,
které by posílení prvku flexibility (v rámci případné realizace vznesených námětů
de lege ferenda) přineslo z hlediska ochrany oprávněných zájmů zaměstnanců (např.
zavedení možnosti smluvního rozšíření rozsahu stanovení týdenní pracovní doby,
str. 21). Zajisté by nebylo nezajímavé, pokud by autor některé instituty, které
popisuje, analyzoval též z hlediska jejich (potenciálních) dopadů do oblasti práva
sociálního zabezpečení.

3

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť i přes výše uvedené nedostatky splňuje
předpoklady kladené na tento druh kvalifikační práce Právnickou fakultou
Univerzity Karlovy.

Uchazeč by se při obhajobě mohl podrobněji vyjádřit k tomu, co má na mysli, pokud
na str. 84 v souvislosti s úpravou dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr
o „limitu“ spočívajícím v „maximální výši měsíční odměny“. Dále by mohl podrobněji
rozvést úvahu prezentovanou na str. 95, a sice že „Problematika vázanosti a
závislosti na jednom zaměstnavateli spolu s vysokými administrativně-právními
nároky na vznik/zánik pracovního poměru neumožní v současném prostřední možnost
mít na sobě nezávisle více pracovních poměrů s různými zaměstnavateli…“, resp.
vysvětlit, jak by si představoval řešení tohoto problému a zda by jeho právní
ukotvení nalezlo širšího využití.

V Praze dne 23. června 2019.

JUDr. Roman Lang, Ph.D.
oponent